
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal  23.09.2019 al 08.10.2019, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che contro 

la stessa non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 23 Settembre 2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 23 Settembre 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 265 del registro  del 4 settembre 2019 

 

OGGETTO: Affidamento servizi necessari in occasione della manifestazione non agonistica  
denominata “BMW Driving Experience”  in programma il 11 settembre 2019. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con nota del 29/01/2019, assunta al prot. Dell'Ente al n.185 del 30/01/2019, la 
sig.ra Teodolinda Cattaneo, responsabile commerciale della ditta Guidare pilotare srl con sede in 
D. Kato n.10 - 47843 Misano Adriatico (RN) ha richiesto la disponibilità del circuito per il giorno 
11 settembre 2019 al fine di poter svolgere dei corsi di  guida sicura BMW Driving Experience; 
 
VISTA la nota di prot. n.2242 del 26/07/2019 con la quale l'Ente concede alla suddetta ditta 
Guidare pilotare srl con sede in D. Kato n.10 - 47843 Misano Adriatico (RN) il nolo del circuito + 
n.3 box in tensostruttura + utilizzo dell'area paddock per lo svolgimento dei corsi di guida sicura 
BMW Driving Experience nella giornata di mercoledì 11/09/2019; 
 
VISTO il vigente regolamento per l’uso della pista, contenente le procedure per la 
regolamentazione e l’utilizzo delle strutture dell’Autodromo di Pergusa, dei relativi servizi 
connessi e relativi tariffari per lo svolgimento di attività non competitive; 
 
CONSIDERATO che, durante lo svolgimento delle prove libere suddette, si rende necessario 
avvalersi dei commissari di percorso, degli addetti antincendio, del servizio medico e del servizio 
di ambulanza in pista in pista indispensabili all'effettuazione dell'attività non agonistica di che 
trattasi; 
 
VISTA la determinazione del Direttore-Segretario n.130 del 17/05/2019 concernente l'elenco 
aggiornato dei medici non rientranti nella convenzione con la A.S.P. di Enna che hanno 
manifestato la propria disponibilità a prestare servizio durante le gare e le attività non 
agonistiche organizzate dall'Ente; 
 
VISTO l'elenco degli ufficiali di gara in possesso dei requisiti validi per effettuare il servizio  di 
commissari di percorso e antincendio durante le attività motoristiche non agonistiche di che 
trattasi; 
 
VISTA la determinazione del Direttore-Segretario dell’Ente n.369 del 14/12/2018 con la quale è 
stata approvata la graduatoria per l’affidamento del servizio di ambulanza in pista durante lo 
svolgimento di attività motoristiche in circuito (gare, prove libere e/o test organizzati da privati) 
durante la stagione motoristica 2019; 
 
DATO ATTO che a seguito istruttoria dell’Ufficio Tecnico dell’Ente, hanno rassegnato la 
disponibilità a svolgere servizio in occasione dell’evento motoristico in premessa le associazioni 
di volontariato, gli ufficiali di gara ed i medici meglio indicati nel prospetto che sub “A” si allega 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che, per i lavori, forniture di beni e servizi 
di importo inferiore ai € 40.000,00, prevede l’affidamento diretto previa indagine di mercato, e 
sempre nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, concorrenza, non discriminazione ed 
economicità; 



ACCERTATO che per il servizio di ambulanza di che trattasi è necessaria n.1 ambulanza di 
rianimazione che, in base all'ordine di precedenza e alla disponibilità manifestata, è stata messa  
a disposizione dall'Associazione di volontariato Corpo Volontari P. Civile di Enna, giusta 
determinazione del Segretario n.369 del 14/12/2018; 
 
DATO ATTO che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a  fare  ricorso  
al  mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto, di poter autorizzare il 
ricorso all’affidamento diretto con l'Associazione di volontariato Corpo Volontari P. Civile di Enna 
in quanto le spese del servizio di ambulanza di che trattasi rientrano nei limiti stabiliti dall'art. 
36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 8/04/2016, n°50 sopra richiamato; 
 
VISTO il prospetto riepilogativo dei servizi predisposto dall’ufficio tecnico/sportivo dell’Ente, 
allegato sub “A” alla presente determinazione, concernente il personale medico e gli ufficiali di 
gara disponibili, oltre l'Associazione di volontariato affidataria per il servizio di ambulanza 
durante la manifestazione non agonistica di cui in premessa nonché i relativi rimborsi spese 
forfettari omnicomprensivi spettanti per una spesa complessiva di € 1.075,00; 
 

PROPONE 
 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D Lgs 50/2016, all'Associazione di 
volontariato Corpo Volontari P. Civile con sede in Via Sardegna n.36 – 94100 Enna il 
servizio di ambulanza in pista in occasione della manifestazione  non agonistica  
denominata “BMW Driving Experience”  del 11 settembre 2019 per un costo complessivo 
di € 115,00; 

 
2. Approvare il piano finanziario all'uopo predisposto relativo allo svolgimento dell'evento 

denominato “BMW Driving Experience” che sub “A” si allega alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, riguardante le spese per il personale e per i 
servizi necessari all'espletamento dei corsi di guida previsti in data 11 settembre 2019 
ammontanti a complessi € 1.075,00; 

 
IL R.P.  

(f.to Crisafulli) 
 

IL SEGRETARIO 
 
VISTA la superiore proposta di determinazione; 
 
RITENUTO che la predetta determinazione è meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 23/11/2018 e ratificata dall’Assemblea Consortile con 
propria deliberazione n. 5  del 11/12/2018; 
 
VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs n.126/2014; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di  copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell'art.16 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 

23.12.2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le ampie motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. approvare la superiore proposta di determinazione; 
 

2. Dare atto che il Responsabile del procedimento dei servizi occorrenti durante la 
manifestazione di cui in oggetto è il Funzionario Tecnico Arch. Marco Crisafulli; 

 
3. Impegnare la spesa di € 1.075,00 necessaria per l'espletamento dei servizi di che trattasi 

sul capitolo 10800 “spese per organizz.ne e realizzazione manif. Motoristiche” Codice 
Siope 07.01-1.03.02.02.005 del bilancio pluriennale di previsione 2018-2020, esercizio 
finanziario 2019; 

 
4. Subimpegnare la somma di € 115,00 sull'impegno precedentemente assunto al capitolo 

10800 codice SIOPE 07.01-1.03.02.02.005, a favore della ditta Corpo Volontari P. Civile 
con sede in Via Sardegna n.36 – 94100 Enna; 

 
5. Subimpegnare la somma di € 150,00 sull'impegno precedentemente assunto al capitolo 

10800 codice SIOPE 07.01-1.03.02.02.005, a favore del Dott. Giuseppe Petralia nato a 
Enna il 21/05/1949 e residente a Enna in C.da Bruchito; 
 

6. Subimpegnare la somma di € 810,00 sull'impegno precedentemente assunto al 
capitolo 10800 Codice Siope 07.01-1.03.02.02.005, da ripartire a favore degli 
ufficiali di gara in servizio durante la manifestazione non agonistica di che trattasi; 

 
7. Dare atto che, per le ragioni di cui in premessa, detti impegni avvengono nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modificazioni ed afferisce ad obbligazioni esigibili nel corrente esercizio finanziario 2018; 

 
8. la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 

 
9. l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la propria 

competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 

Fatto e sottoscritto. 
 

Enna, 04/09/2019 
 

 
  IL SEGRETARIO 
                                 (f.to Cammarata) 

                                                                      
=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 04/09/2019 

                                                    IL RESPONSABILE  
                                                                DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.f.                                                                                                

                                                              (f.to Cammarata) 
  


